「防災塾・だるま」10 月定例会 議事録

http://darumajin.sakura.ne.jp

◆日時   ：2019 年 10 月 25 日 14 時 15 分～15 時４5 分        司会：稲垣博正

◆場所  ：神奈川大学１号館 308-1

◆出席者 ：池田、伊東、荏本、髙松、中島、山田(美)、片山、田中(晃)、佐々木、稲垣、早川、

中村(誠)、江上夫妻、鷲山  計 15 名（敬称略）

■配布資料  1．10 月定例会議事次第      2．2019 年度決算集計表（10/25 現在）

3．「かながわ人と智ネットワーク」の予定（11/2神大フェスタ、12/21防災減災集会）

4．10月定例会テーマ資料「都市型大震災 自主防災でどこまでやるの？」

5-１）台風19号で思う・・・稲垣さん資料、

５-2）11月定例会テーマ「台風15号・19号被害、これからの対策を考える」、アンケート用紙

6．第171回談義の会の講演「感染症」の協力感謝礼状と当日のアンケート集計

  7．第173回談義の会チラシ案（12/13開催）

8．だるま「2019年10月の情報」

■配布チラシ：第 172 回談義の会チラシ（11/29 開催）

【定例会意見交換】テーマ：「都市型大震災 自主防災でどこまでやるの？」（資料 4 参照）

 提案理由について：震災による火災に際し、自主防災活動による「消火・放水活動に伴う二次災害

（放水による水浸し、未延焼家屋への放水）」に対し、免責事項の有無は・・・？？

刑事上の責任＝「合理的に判断して延焼防止のためやむを得ないこと」が必要

民事上の責任＝「悪意又は重大な過失がなければ損害賠償責任を負わない」

・マンションの管理組合規約：救済のための破壊行為は規定されている

・事前に細部の話し合いをし過ぎると、必要なことが何もできなくなる恐れがある

・地域を守る善意であれば、あえて取り決めをしなくても必要なことは認められるのでは

・自主防災活動によって引きおこる家屋破損などは免責されると考えるべき

・地域で消火・救済のための免責事項については、全く話し合ったことは無い

【稲垣さんからの報告】台風 19 号で思う（資料 5-1））・・・・・稲垣

  ・防災素人も災害対策行動を行った  ・避難所避難が見られた

  ・住民の避難行動は 2018 年西日本豪雨より進化したのでは

  ・「スーパー豪雨災害」への今後の課題：提言

【Ⅰ 運営関係】

１．会員、会計関係・・・・・中島、早川

  ・9 月 1 名入会（＃216 大井駿平さん）  会員数（9 月末現在）：122 名

  ・10/25 現在の会計収支報告（資料 2 参照）

２．HP・情報提供など

① HP の更新（9 月定例会以降）・・・・・中島

 談義の会第 172 回ご案内、毎月の情報 9 月分、養成講座 1 限目講義録、だるま忘年会チラシ、

 「だるまの今後」検討委員会議事録（～第 3 回）、第 120 回役員会議事録、

 2019 年だるま役員の業務分担、「自主防災のための活用事例集」

②「毎月の情報：10 月」（資料 8 参照）・・・・・増田

３．運営：定例会・談義の会など（資料 5-2）・6 参照）・・・・・池田、稲垣、高松、山田（美）、

  10 月：10/11 第 171 回談義の会のアンケート集計結果は、「その活かし方」を検討する。

  11 月：定例会テーマ「台風 15 号・19 号の各地の被害状況と今後の課題」

  12 月：12/3 役員会、12/13 定例会・第 173 回談義の会（講師：荏本塾長）

      終了後だるま懇親会を開催

http://darumajin.sakura.ne.jp/

４．役員の役割分担について・・・・・稲垣

  9/10 役員会で最終決定、会員へ周知を図るため HP に掲載（会員専用ページ 10/）

５．「だるまの今後」検討委員会の報告・・・・・片山

  アンケート最終案は 11/5 役員会の承認を経て、調査（11/10～11/28 間）を行い、

  12/3 役員会に一次集計結果を報告する。

６．2020 年だるまカレンダー・・・・・早川

  完成したカレンダーに原稿ミス（祭日表示）見つかり、配布を中止して 11/5 を目標に再度

印刷を行います。

【Ⅱ 主催・共催事業など】

 1．実践的防災まちづくりｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ養成講座・・・・・中村(誠)

  ・全 6 回の講座は 10/10 スタートし現在 2 限目が終了、順調に進行している。

2．J-DAG、3BWG の活動・・・・・片山、稲垣

  ・相模原市で開催(12/1)、埼玉県鶴ヶ島市で来年 2 月開催予定

・「だるま防災・減災文書事例集」（3ＢＷＧ活動の成果）、だるま HP に掲載（10/15）

3．「かながわ人と智をつなぐ防災・減災ネットワーク」（資料 3 参照）・・・・・山田(美)、荏本

・神大フェスタ（11/2）に佐藤ゼミが出展し「意見発表と討論」を行う、活動は学生が主体。

① 鷲山氏講演：「神奈川のまちと大学の災害リスクと防災を考える」

② 片山氏：「防災めくり 子ども版」の紹介

・「防災・減災集会」（12/21）を関東学院大学で実施。学院副学長・市大・東海大教授の講演。

  テーマ：「大学・学生と地域貢献 大学間の連携ネットワークの構築」

  詳細はメルマガに掲載（10/25）

【Ⅲ 協力・参加・情報・その他】

 ・旭区 50 周年「防災のつどい」：12/6（金）13：30～ 旭区公会堂 講師：国崎信江氏

 ・2020 年 1 月「神戸のつどい」に関する参加企画：11/5 だるま役員会にて検討します。

【Ⅳ 今後の予定】

１．2019 年 10 月例会 10 月 25 日（金）1 号館 308-1     月担当：稲垣、山田(美)

・３ＢＷＧプロジェクト      13：00－14：00        担当：片山

・定例会           14：15－15：45             記録担当：中島

テーマ：｢都市型大地震･･･自主防災で何処まで出来るか？｣     担当：稲垣

・資料準備（当日） 10月25日（金）  12：30－  851Ｃ

2．2019 年 11 月例会 11 月 29 日（金）１号館 301         月担当：山田（美）、高松

・３ＢＷＧプロジェクト      13：00－14：00        担当：片山

・定例会           14：15－15：45        記録担当：中島

テーマ：「台風15号の各地域の被害状況と今後の課題   担当：高松、山田（美）

・第172回談義の会          16：00－17：30        記録担当：紅林

テーマ：｢チーム学校｣が地域と連携した災害に強いまちづくり 講師：鷲山龍太郎氏(地学会会員)

・役員会 11月5日（火）   10：00－12：00   851Ｃ 記録担当：佐藤

・資料準備（当日） 11月29日（金）  12：30－  851Ｃ

3．2019年12月例会 12月13日（金） １号館301      月担当：片山､山口(章)

 ・3ＢＷＧプロジェクト    休会

 ・定例会 テーマ：「未定」  13：30－15：00         担当：山口（章）

・第173回談義の会      15：15－16：45         記録担当：紅林

テーマ：「日本と世界各地の主に地震被災地を訪ねて」  講師：荏本塾長

・懇親会 場所：1号館-806   17：30－19：30  参加費：3,500円

・役員会 12 月 3 日（火）   10：00－12：00  851Ｃ    記録担当：佐藤

・資料準備（当日） 12 月 13 日（金）  12：30－  851Ｃ

以上

（記録：中島光明）